
    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
                                PROVINCIA DI TREVISO
                                   ________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55 DEL 23/02/2023

OGGETTO: SERVIZI MUSEALI PRESSO IL MUSEO CASA GIORGIONE - INDIRIZZI
PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DAL 01/04/2023 AL 31/01/2024

Il giorno 23 Febbraio 2023, alle ore 15.30, nella sede del Comune di CASTELFRANCO VENETO

si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco.

Sono presenti i Sigg.:

Presente/Assente

MARCON Stefano Sindaco P

GALANTE Marica Vice Sindaco AG

BATTAGLIA Agostino Assessore AG

PIVOTTI Franco Assessore P

GIOVINE Gianfranco Assessore P

GUIDOLIN Stefania Assessore P

GARBUIO Roberta Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune   CESCON Ivano . 

Assume  la  presidenza  il  Sindaco   MARCON  Stefano,  il  quale,  riconosciuta  la  legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato.

___________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto



OGGETTO: SERVIZI  MUSEALI  PRESSO  IL  MUSEO  CASA  GIORGIONE  -  INDIRIZZI  PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DAL 01/04/2023 AL 31/01/2024

PROPOSTA DI DELIBERA

Premesso che:

 il  Comune  di  Castelfranco  Veneto  ha  provveduto,  sin  dal  2009,  ad  acquistare
esternamente  il  pacchetto  di  servizi  museali  (gestione  contabile,  biglietteria  e
informazioni, bookshop, guardaroba, sorveglianza di sala, supporto agli eventi realizzati
al museo e in Torre civica, servizi di segreteria di direzione) necessario alla gestione del
Museo Casa Giorgione;

 fino a oggi tale modalità operativa, considerate le risorse umane disponibili nell’organico
comunale, ha consentito di garantire l’apertura al pubblico del Museo e lo svolgimento di
altre funzioni gestionali legate alle ordinarie attività del Museo stesso; 

 è  necessario  provvedere  ad  esperire  una  nuova  procedura  per  l’affidamento  di  tali
prestazioni,  allo  scopo  di  garantire  l’apertura  al  pubblico  e  il  funzionamento  della
struttura,  dal  momento  che  l’affidamento  di  tali  servizi  (come  da  determinazione
dirigenziale n.672 del 31.08.2022) è in scadenza il prossimo 31.03.2023;

 al  fine  di  una  gestione  più  efficace  dei  servizi  museali  è  necessario  allineare  le
tempistiche di tale affidamento a quelle dei servizi di supporto alle attività di Biblioteca,
in scadenza il 31 gennaio 2024;

 pertanto  si  richiede  di  procedere  all’affidamento  dei  servizi  museali  per  il  periodo
intercorrente 1° aprile 2023-31 gennaio 2024;

Considerato che:

 a seguito dell’assunzione di un istruttore bibliotecario museale nell’organico del Comune
in data  31.12.2022,  le  ore  di  “servizi  museali”  che venivano utilizzate  per  attività  di
segreteria potranno ora essere impiegate nei servizi di front office, garantendo così un
ampliamento delle ore di apertura al pubblico del Museo Casa Giorgione;

 il Museo Casa Giorgione potrà di conseguenza giovarsi di un incremento settimanale
degli orari di apertura al pubblico che verranno estesi dalle attuali giornate di venerdì,
sabato e domenica con orario 10.00-18.00 anche alle giornate di martedì, mercoledì e
giovedì con orario 10.00-13.00; 

 i servizi oggetto di affidamento riguardano di conseguenza la biglietteria e informazioni,
bookshop, guardaroba,  sorveglianza di sala, supporto agli eventi realizzati al museo,
servizi di promozione; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.128 in data 21.12.2022, è stato approvato il
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 tra i quali sono 
previsti i Servizi museali - Museo Casa Giorgione per il periodo 01.04.2023 – 
31.03.2026 con il Codice Unico Intervento S00481880268202100040;

 per la copertura del servizio per il periodo 01.04.2023 – 31.01.2024 è stato stimato un 
importo a base di gara di € 55.055,00, oltre ad € 83,33 per oneri della sicurezza per 
rischi interferenziali non soggetti a ribasso d’asta;

Verificato che:

 tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'assistenza
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni  di beni  e servizi  per conto del
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

2



OGGETTO: SERVIZI  MUSEALI  PRESSO  IL  MUSEO  CASA  GIORGIONE  -  INDIRIZZI  PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DAL 01/04/2023 AL 31/01/2024

all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, non è attiva la specifica categoria di
servizio (CPV 92521000-9 Servizi di Musei);

 tra le categorie merceologiche presenti  in MePA mercato elettronico della pubblica
amministrazione,  piattaforma  di  e-procurement  gestita  da  CONSIP  S.p.A.,  non  è
contemplata la categoria di servizio “Servizi di musei” CPV 92521000-9 ma è invece
contemplata  la  categoria  di  servizio  “Servizi  amministrativi  nel  campo  dei  servizi
ricreativi,  culturali  e  religiosi”  CPV  75124000-1  che  risulta  nel  complesso  essere
pertinente con i servizi oggetto di affidamento;

 nell’ambito del MePA è prevista la procedura “Richiesta di offerta evoluta”, la quale si
configura  come una  modalità  di  negoziazione  con  aggiudicazione  in  base  all’art.95,
commi  2  e  3  del  medesimo  decreto  ovvero  all’Operatore  Economico  che  avrà
presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base del  miglior  rapporto
qualità/prezzo; 

Visti  i  principi  di  cui  all'art.  30  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  valutato  di  favorire  la  massima
trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura;

Ritenuto di avviare una procedura con aggiudicazione in base all’art.95, commi 2 e 3, del 
medesimo decreto ovvero all’Operatore Economico che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo tramite 
procedura ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.50/2016 così come modificato 
dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020 convertito nella L.120 dell’11 settembre 
2020 e dal D.L. 77/2021 convertito nella L.108 del 29 luglio 2021;

Considerato che:

 l’Avviso di manifestazione di interesse è propedeutico alle fasi successive necessarie al
perfezionamento delle operazioni di gara;

 con  l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  non  è  indetta  alcuna  procedura  di
affidamento concorsuale o paraconcorsuale e pertanto non sono previste graduatorie di
merito o attribuzione di punteggi;

 altresì  l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  non  costituisce  un  invito  a  offrire  né
un'offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 del Codice civile o promessa al pubblico ai
sensi dell'art. 1989 del codice civile;

 l’Amministrazione  comunale  si  riserva  di  sospendere,  modificare  o  annullare  la
procedura e non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del
servizio;

Ritenuto di  avviare  una  indagine  di  mercato  con  la  pubblicazione  di  un  Avviso  di
manifestazione  di  interesse  ai  fini  dell'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse
all’affidamento; 

Dato atto che:

 le modalità  di  svolgimento  della  procedura e le successive  condizioni  del servizio
verranno definite nell’Avviso di manifestazione di interesse, nella  Lettera di invito e
nel  Capitolato Speciale descrittivo prestazionale e annessi allegati,  Progetto di cui
all’art. 23 del D.Lgs.50/2016,  documenti la cui redazione è affidata al Dirigente del
Settore Servizi alla Persona;

 occorre  provvedere  al  pagamento  della  quota  di  contributo  da  versare  a  favore
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con le modalità ed i termini di cui alla delibera
Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67, della Legge 266/2005, per l’anno 2022, prevedendo la spesa di Euro 30,00;

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

3



OGGETTO: SERVIZI  MUSEALI  PRESSO  IL  MUSEO  CASA  GIORGIONE  -  INDIRIZZI  PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DAL 01/04/2023 AL 31/01/2024

Considerato che il quadro economico della spesa è così ripartito:

A) SOMME A BASE DI GARA: appalto 01.04.2023-31.01.2024 IMPORTI IN EURO

1. Servizi museali € 55.055,00

2. Oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali (non
soggetti a ribasso d'asta)

€ 83,33
Totale a base di gara € 55.138,33

Di cui costi per la manodopera € 47.800,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTI IN EURO

I.V.A. 22% su A)1 e A)2 € 12.130,44
Contributo ANAC a carico dell'Amministrazione Comunale € 30,00

Totale somme a disposizione € 12.160,44

TOTALE A+B € 67.298,77

Richiamati: 

 il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n.
128  in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive
modifiche ed integrazioni;

 il  P.E.G.  2023-2025  “Parte  Finanziaria”,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive
modifiche ed integrazioni; 

 il  P.I.A.O.  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del
26.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni; 

Si propone alla Giunta Comunale:

1) di  stabilire  che  l’acquisizione  dei  servizi  in  argomento  per  il  periodo  01.04.2023  –
31.01.2024  avvenga  tramite  procedura  ai  sensi  dell’art.36,  comma 2,  lettera  b)  del
D.Lgs.50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020
convertito nella L.120 dell’11 settembre 2020 e dal D.L. 77/2021 convertito nella L.108
del 29 luglio 2021  per un importo stimato a base di gara di € 55.055,00 oltre ad €
83,33 per oneri della sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso d’asta,
e con aggiudicazione in base all’art.95, commi 2 e 3 del medesimo decreto ovvero
all’Operatore  Economico  che  avrà  presentato  l’offerta  economicamente  più
vantaggiosa sulla base del rapporto del miglior rapporto qualità/prezzo;

2) di dare atto che la gara verrà espletata attraverso il MePA  mercato elettronico della
pubblica amministrazione, piattaforma di e-procurement gestita da CONSIP S.p.A. -
per  la  categoria  di  servizio  “Servizi  amministrativi  nel  campo  dei  servizi  ricreativi,
culturali e religiosi” CPV 75124000-1 che risulta nel complesso essere pertinente con
i  servizi  oggetto  di  affidamento  -  ove  è  prevista  la  procedura  “Richiesta  di  offerta

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

4



OGGETTO: SERVIZI  MUSEALI  PRESSO  IL  MUSEO  CASA  GIORGIONE  -  INDIRIZZI  PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DAL 01/04/2023 AL 31/01/2024

evoluta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione con aggiudicazione in
base all’art.95, commi 2 e 3 del D.Lgs.50/2016;

3) di dare atto che le modalità di svolgimento della procedura e le successive condizioni
del servizio verranno definite nell’Avviso di manifestazione di interesse, nella Lettera
di  invito, nel  Capitolato  Speciale  descrittivo  prestazionale e  annessi  allegati,  e  nel
Progetto di cui all’art. 23 del D.Lgs.50/2016,  documenti la cui redazione è affidata al
Dirigente del Settore Servizi alla Persona;

4) di dare atto che sarà avviata un’indagine di mercato con la pubblicazione di un Avviso di
manifestazione  di  interesse  ai  fini  dell'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse
all’affidamento; 

5) di dare atto che con il suddetto affidamento il Museo Casa Giorgione potrà giovarsi di un
incremento  settimanale  degli  orari  di  apertura  al  pubblico  che  verranno  estesi  dalle
attuali  giornate  di  venerdì,  sabato  e  domenica  con  orario  10.00-18.00  anche  alle
giornate di martedì, mercoledì e giovedì con orario 10.00-13.00;

6) di dare atto che il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024,
approvato con deliberazione del Consiglio  Comunale n.128 in data 21.12.2022,  sarà
aggiornato al fine di allineare le tempistiche di affidamento dei servizi museali a quelle
dei servizi di supporto alle attività di Biblioteca, in scadenza il 31 gennaio 2024;

7) di  dare  mandato  al  Dirigente  di  Settore  competente  di  provvedere  a  tutto  quanto
opportuno o necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli
effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto Comunale e
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

8) di  dare atto che la  spesa complessiva  emergente  di  €  67.298,77 trova la  seguente
copertura:

 per € 59.655,98 al capitolo 150000 Museo Casa Giorgione – Acquisto di servizi
Cod. Bil. 5.02.1.0103 Bilancio 2023-2025 esercizio 2023;

 per € 7.642,79 al capitolo 150000 Museo Casa Giorgione – Acquisto di servizi Cod.
Bil. 5.02.1.0103 Bilancio 2023-2025 esercizio 2024;

9)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, espressi
in forma palese,

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

5



OGGETTO: SERVIZI  MUSEALI  PRESSO  IL  MUSEO  CASA  GIORGIONE  -  INDIRIZZI  PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DAL 01/04/2023 AL 31/01/2024

DELIBERA

1) di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta;

2) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione espressa in forma
palese e ad esito favorevole ed unanime, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

6



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

136

SERVIZI MUSEALI PRESSO IL MUSEO CASA GIORGIONE - INDIRIZZI PER AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DAL 01/04/2023 AL 31/01/2024

2023

Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2023

Ufficio Proponente (Biblioteca)

Data

Parere Favorevole

dott. Gianluca Mastrangelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2023

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Stangherlin (con delega)

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  55             del  23/02/2023                            Città di Castelfranco Veneto
OGGETTO: SERVIZI MUSEALI PRESSO IL MUSEO CASA GIORGIONE - INDIRIZZI PER 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DAL 01/04/2023 AL 31/01/2024

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO

MARCON Stefano

IL SEGRETARIO GENERALE

CESCON Ivano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO in data 03/03/2023
Marcon Stefano in data 06/03/2023


